
1

ろうさい病院つうしん　第73号  令和４年６月

発行所：中部ろうさい病院 〒455-8530  名古屋市港区港明１-10-６
http://www.chubuh. johas.go. jp/

TEL：052-652-5511
 FAX：052-653-3533

ろうさい病院つうしん
目　次：副院長就任のご挨拶…Ｐ１　　　新任部長挨拶…Ｐ２　　　私の臨床メモ　その５…Ｐ３

　　　　　　　　　　　 地域医療連携室からのお知らせ…Ｐ４

　向暑の候、病診連携の先生方におかれましては平素からご紹介を賜り、厚く御礼申しあげます。

　当院整形外科は脊椎疾患、下肢変形性関節疾患に力を注いできた老舗の整形外科であります。私は

当院にて2002年から主に脊椎外科医として勤務させていただき、手術手技の変遷、増加する症例数

への対応に尽力してまいりました。この度、副院長の職を拝命させていただくこととなり、今までの

伝統を守りつつ、今後は管理者として脊椎外科のみならず、整形外科全体、病院全体を見て職務を全

うしたいと思います。

　当院は新型コロナウイルス感染者の入院病床確保のために一般病床の縮小がありました。そのため、

入院期間の短縮、入院適応の制限をはじめ、一般疾患の診療体制の見直しが必要となりました。最近

では社会情勢がWithコロナに変換し、患者さんの外来受診も増え、整形外科においては、活動制限

で体力が弱った高齢者の骨折などの入院が増えております。一般疾患患者さんの入院数増加に対応す

るため、当院の診療体制もまた変化させていかなければと考えております。病診連携の先生方にはま

だまだご迷惑をおかけしますが、今後とも御協力のほどよろし

くお願い致します。少しでも先生方のご希望に添えるような努

力もしていきたいと思います。

　一日も早い新型コロナウイルス感染症の終息と、皆様のご健

康をお祈り申し上げますとともに、新任の挨拶とさせていただ

きます。

副院長就任のご挨拶
副院長　伊藤　圭吾



2

ろうさい病院つうしん　第73号  令和４年６月

　当院連携医の先生方におかれましては平素より大変お世話になっております。

この度脳神経外科部長に就任した圓若幹夫と申します。令和４年４月１日から、

常勤１名から３名（うち専門医２名）、外来は毎日１- ２名体制となっております。私は平成16年よ

り加茂病院（現：豊田厚生病院）で初期研修及び脳外科一般診療に携わり、名古屋大学病院で脳卒中

外科治療の臨床（脳動脈瘤・もやもや病・脳動静脈奇形）を経験しました。その後、一宮市民病院、

豊田厚生病院の勤務を経て当院へ異動してまいりました。

　一般診療の場において脳疾患が疑われる症例がございましたら、救急・地域連携や外来経由でご連

絡いただけると幸いです。予防医療の観点からは内頚動脈狭窄や未破裂脳動脈瘤など、または脳ドッ

クで偶発的に見つかる脳腫瘍（髄膜種や下垂体腺腫）など治療適応に悩む症例等ございましたら、是

非ご紹介ください。適切に判断しその後の対応もさせていただきます。

　当院は他科と密に連携し速やかな医療体制を整えております。一次脳卒中センター（PSC： 

primary stroke center）に認定されており、緊急性の高い治療が提供可能です。入院後の集中治療

/一般治療/リハビリへの移行がスムーズに行えております。地域の患者さんにとって最善の治療を提

供できるようスタッフ一同尽力いたします。今後とも地域の連携医の先生方のご指導、ご支援賜りま

すよう何卒宜しくお願い申し上げます。

新任部長挨拶 脳神経外科部長　圓若　幹夫

☆退職・転出
（令和４年３月31日付け）
岡　義春　　　副院長
久賀　えみか　リハビリテーション科医師
松本　太郎　　整形外科医師
三輪　晴香　　糖尿病・内分泌内科医師
龍華　加奈　　消化器内科医師
深田　浩志　　外科医師
小林　健一　　呼吸器外科医師

医 師 交 代 金子　雄紀　　神経内科医師
手嶋　悠人　　循環器内科医師
野村　彰宏　　リウマチ科医師
池田　安紀　　呼吸器内科医師
吉田　絵理　　形成外科医師
内原　夕貴　　糖尿病・内分泌内科医師
小野　玉美　　放射線科医師

（令和４年４月１日付け）
田中　佑資　　糖尿病・内分泌内科医師



3

ろうさい病院つうしん　第73号  令和４年６月

　　耳鼻咽喉科の最新治療
−内視鏡下甲状腺手術−

私の臨床メモ（専門医による治療紹介）

耳鼻咽喉科部長　佐野　塁

　日頃より貴重な症例をご紹介頂き誠にありがとうございます。当科では内視鏡鼻副鼻腔手術、睡眠

時無呼吸に対するCPAP、耳科手術など耳鼻咽喉科全般を扱いますが、特に頭頸部腫瘍の治療が得意

です。以前から形成外科と合同で頭頸部癌再建手術を実施しておりますが、それに加えて甲状腺腫瘍

に対する内視鏡下手術（Video assisted neck surgery, VANS）を行っておりますのでご紹介させ

ていただきます。

　甲状腺良性腫瘤及びバセドウ病に対してVANS が2016年に保険適応となり2018年には甲状腺が

んに対しても保険適応となりました。その後全国でこの手術が普及しつつあります。この手術は鎖骨

より下方に皮膚切開線をおくことで術後の整容面に大きく貢献できます。その切開創から５mm経の

内視鏡を挿入し、モニターで映像を見ながら手術を行います。当院では50mm大までの甲状腺良性腫

瘍及び20mm大までの甲状腺がんに対してこの手術を実施しております。更に労働者健康安全機構か

らの競争資金を獲得しており、VANS合併症についての研究を実施中であり、その成果を発表してお

ります。

　今後も少しでも皆様のお役に立てるよう耳鼻咽喉科一同日々精進して参りたいと存じますので、何

卒ご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。

その5

☆補職
（令和４年４月１日付け）
丸井　伸行　　メディカルサポートセンター長
伊藤　圭吾　　副院長
木下　　晋　　整形外科部長
笠井　健広　　整形外科部長
町野　麻美　　麻酔科部長
國領　和佳　　リウマチ科部長
猪飼　浩樹　　リウマチ科副部長
武田　有里　　消化器内科医師
稲葉　友紗　　呼吸器内科医師
松島　有希　　呼吸器内科医師
武田　慎一朗　循環器内科医師

☆採用
（令和４年４月１日付け）
圓若　幹夫　　脳神経外科部長
千賀　美菜子　リハビリテーション科医師
上田　雅道　　神経内科医師
藤原　　玄　　外科医師
伊東　悠貴　　リウマチ科医師
杉野　貴之　　整形外科医師
武田　裕介　　呼吸器外科医師
青木　亮磨　　消化器内科医師
中村　旭宏　　脳神経外科医師



4

ろうさい病院つうしん　第73号  令和４年６月

～メディカルサポートセンターを新設いたしました！～
　令和４年４月より、「よろず相談室」及び「入退院支援センター」が「メディカルサポートセンタ
ー」に生まれ変わりました。今まで別々に機能していた「地域連携業務」、「入退院支援業務」及び「
医療相談業務」を１つのセンターに集約することにより、患者さんにとって、より便利で分かりやす
い医療提供に努めてまいります。センター内には面談室を９部屋ご用意しておりますので、入退院支
援やご相談の際は他の患者さんを気にせず、落ち着いてご相談いただくことができるようになってお
ります。
　なお、地域医療連携室はメディカルサポートセンター内の地域
連携部門として、変わらず機能を継続いたしますので、これまで
と同様にご活用くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。

・医療の質の向上と安全管理の徹底
・生命の尊厳の尊重と患者さん中心の医療
・人間性豊かな医療人の育成と倫理的医療の遂行
・地域社会との密な連携と信頼される病院の構築
・災害・救急医療への積極的な貢献と勤労者に相応

しい高度医療の提供

当院の基本方針当院の理念

納得、安心、そして未来へ

セ ン タ ー 長：丸井　伸行（副院長）
センター室長：鈴木　美代子（看護副部長）
連 携 課 長：内村　一郎（課長）
連 携 係 長：酒井　伸郎（入院係長）

　（平日  8：15〜19：30）
　（TEL）052−652−5950
　（FAX）052−652−5716

メディカル
サポートセンター

編集後記　新年度を迎え、当院の体制にも変更が
ありました。脳神経外科部長が新たに着任され、
また、メディカルサポートセンターを新設しまし
た。連携医療機関の皆様におかれましては、引き
続きよろしくお願いいたします。

広報委員長：神経内科　亀山　隆
編 集 担 当：神経内科　上條　美樹子
　　　　　　歯科口腔外科　鶴迫　伸一
　　　　　　事務局　新田　晃子　今関　信夫

地域医療連携室からのお知らせ

入　口 受付及び手続 面談室


